№1- 56/18

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж «20» февраля 2018 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Советского района г. Воронежа Феоктистова С.Н.,

обвиняемого ФИО1, 

защитника – адвоката филиала ВМКА «ФИО2 и партнеры» ФИО3, представившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре судебного заседания Трепалиной Ж.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего общее среднее образование, не женатого, военнообязанного, работающего экспедитором, грузчиком ИП «ФИО4.», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228; ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств и согласно заключения экспертов страдая каннабиноидной наркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства гашиш в крупном размере, незаконно хранил при себе в карманах надетой на нем одежды, а также в находящейся при нем сумке, без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство гашиш в крупном размере общей массой 49,05 грамма, до его изъятия сотрудниками полиции, то есть до 14 часов 10 минут 09 октября 2017 года. 

09 октября 2017 года примерно в 12 часов 30 минут, у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа, в связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО1 преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, он был задержан при осуществления патрулирования сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, после чего сотрудниками полиции ГНК ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, которые проводили в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», доставлен в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день 09 октября 2017 года в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 10 минут, при проведении его личного досмотра и досмотра его вещей, в карманах надетой на нем одежды и в принадлежащей ему сумке, находящейся при нем было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании и заключений экспертов является наркотическим средством гашиш в крупном размере, общей массой 49,05 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, гашиш отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», крупным размером наркотического средства гашиш является вес свыше 25 граммов и до 10000 граммов. 

Кроме того, ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств и согласно заключения экспертов страдая каннабиноидной наркоманией, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства гашиш, движимый корыстными побуждениями, в период примерно с 23 сентября 2017 года до 11 часов 05 минут 09 октября 2017 года, точное время в ходе следствия не установлено, принял решение заняться преступным промыслом, связанным с незаконными операциями с наркотическим средством гашиш. При этом, ФИО1 в качестве единицы измерения при сбыте наркотического средства гашиш было принято количество данного наркотического средства, соответствующее одному свертку с расфасованным в нем вышеуказанным наркотическим средством массой не менее 0,09 грамма и до 0,17 грамма. Цена наркотического средства гашиш была установлена ФИО1 на уровне не менее 1000 рублей за один так называемый сверток с данным наркотическим средством в пределах указанной массы. Также, ФИО1 имея цель получения прибыли от распространения наркотиков, разработал схему сбыта наркотического средства гашиш, согласно которой, для совершения незаконного сбыта этого наркотика, он должен был на территории Советского района г. Воронежа подыскать тайные места, так называемые – «тайники - закладки» и поместить в каждый из них по одному свертку с наркотическим средством гашиш, а всего одиннадцать свертков с наркотическим средством гашиш общей массой 1,35 грамма, и уже после этого подыскать наркозависимых лиц, которым незаконно сбыть путем продажи за денежные средства на общую сумму 11000 рублей из расчета 1000 рублей за каждый из одиннадцати свертков с наркотическим средством, сообщив, после личного получения денежных средств от приобретателей, каждому из них сведения с указанием географических координат и описания местонахождения тайных мест хранения наркотика – «тайников - закладок» на территории Советского района г. Воронежа. 

Так, осуществляя задуманное, ФИО1, в период примерно с 11 часов 05 минут до 12 часов 30 минут 09 октября 2017 года, совершая умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства гашиш расфасованный в одиннадцати свертках общей массой 1,35 грамма, избрал для оборудования тайников-закладок с этим наркотиком лесной массив, расположенный у дома № 16 по ул. К.ФИО5 г.Воронежа, где в период примерно с 11 часов 05 минут до 12 часов 30 минут 09 октября 2017 года, начал оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством гашиш, и из одиннадцати свертков с наркотическим средством гашиш общей массой 1,35 грамма, которые он намеревался незаконно сбыть по вышеуказанной преступной схеме, лишь восемь свертков с наркотическим средством гашиш массами соответственно 0,14 грамма, 0,12 грамма, 0,15 грамма, 0,10 грамма, 0,12 грамма, 0,14 грамма, 0,17 грамма, 0,13 грамма, а всего общей массой 1,07 грамма, он смог поместить в тайники-закладки в лесном массиве у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа, географические координаты которых записал в находящийся при нем блокнот. 

Так, ФИО1, разместив часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства гашиш в восьми свертках общей массой 1,07 грамма по тайникам-закладкам на участке местности в лесном массиве у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа, тем самым совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления по ранее разработанной им преступной схеме незаконного сбыта наркотического средства. При этом оставшуюся часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства гашиш в трех свертках массами 0,10 грамма, 0,09 грамма, 0,09 грамма, а всего общей массой 0,28 грамма, ФИО1 хранил при себе, намериваясь также разместить их по тайникам-закладкам на участке местности в лесном массиве у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа. 

Однако ФИО1 преступление не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 12 часов 30 минут 09 октября 2017 года, он был задержан в лесном массиве у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при осуществления патрулирования сотрудниками Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, после чего сотрудниками полиции ГНК ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, которые проводили в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», доставлен в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>, где в тот же день 09 октября 2017 года в период времени с 13 часов 05 минут до 14 часов 10 минут, при проведении его личного досмотра и досмотра его вещей, в карманах надетой на нем одежды и в принадлежащей ему сумке, находящейся при нем, были обнаружены и изъяты предназначенные для незаконного сбыта три свертка в каждом с веществом, которое согласно справок об исследовании и заключений экспертов является наркотическим средством гашиш массами в трех свертках соответственно: 0,10 грамма, 0,09 грамма, 0,09 грамма, а всего общей массой 0,28 грамма. 

Также, восемь свертков в каждом с веществом, которое согласно справок об исследовании и заключений экспертов является наркотическим средством гашиш массами в восьми свертках соответственно: 0,14 грамма, 0,12 грамма, 0,15 грамма, 0,10 грамма, 0,12 грамма, 0,14 грамма, 0,17 грамма, 0,13 грамма, а всего общей массой 1,07 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота из тайников-закладок в ходе расследования уголовного дела при проведении следователем в периоды времени соответственно с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут 10 октября 2017 года, с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут 10 октября 2017 года, с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут 10 октября 2017 года, с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут 10 октября 2017 года, с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 10 октября 2017 года, с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут 10 октября 2017 года, с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут 10 октября 2017 года, с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут 10 октября 2017 года, следственных действий – осмотров мест происшествий с участием ФИО1 на участках местности в лесном массиве у дома № 16 по ул. Космонавта ФИО5 г. Воронежа. 

Таким образом, сотрудниками органов внутренних дел 09 октября 2017 года и 10 октября 2017 года изъято из незаконного оборота всего 1,35 грамма наркотического средства гашиш, предназначенного ФИО1 для незаконного сбыта. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, гашиш отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель – ст. помощник прокурора Советского района г. Воронежа Феоктистов С.Н. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть совершение умышленных действий непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, оснований для назначения более мягкого наказания, применения требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания за совершение указанных преступлений суд также учитывает смягчающее наказание обстоятельство в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, характеризуется в целом положительно, вину признал, раскаивается в содеянном, учитывает семейное положение, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд тяжелых хронических заболеваний, состояние здоровья членов его семьи, наличие у подсудимого бабушки инвалида 2 группы, которая нуждается в постоянном уходе. 

При назначении наказания по ч.2 ст.228 УК РФ суд расценивает всю совокупность смягчающих и иных заслуживающих внимания обстоятельств, касающихся как самого преступного деяния, так и личности виновного, и находит ее исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и полагает возможным по ч.2 ст.228 УК РФ с учетом требований, предусмотренных ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ суд не находит, учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, вместе с тем, при назначении наказания учитывает ограничительные положения ч.3 ст.66, ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства и конкретные обстоятельства дела, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не применяет положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ – в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 20.02.2018 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время задержания ФИО1 с 10.10.2017г. по 12.10.2017г. и время содержания под стражей с 12.10.2017г. по 20.02.2018г.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства:

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.648462, 39.119567, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7194 от 22.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,14 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,14 гр. - 0,10 гр. - 0,04 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.64842, 39.119643 в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7230 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,12 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,12 гр. - 0,10 гр. - 0,02 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.648568, 39.119885, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7229 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,15 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,15 гр. - 0,10 гр. - 0,05 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.648652, 39.119538, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7228 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,10 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,10 гр. - 0,10 гр. = 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.648615, 39.119745, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7196 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,12 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,12 гр. - 0,10 гр. – 0,02 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.648717, 39.119865, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7195 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,14 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,14 гр. - 0,10 гр. – 0,04 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.6486, 39.119968, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7193 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,17 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,17 гр. - 0,10 гр. – 0,07 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находилось – изъятое 10.10.2017 г. в ходе осмотра места происшествия – участка имеющего координаты 51.649017, 39.119618, в лесополосе у 

<

...> с участием подозреваемого ФИО1 по уголовному делу № 11701200054152001, вещество, которое согласно справки об исследовании № 2276 от 24.11.2017 г., и заключения эксперта № 7197 от 25.12.2017 г. является наркотическим средством гашиш, массой 0,13 грамма, (без вычета вещества израсходованного на проведение исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 0,13 гр. - 0,10 гр. – 0,03 гр.= 0 гр.), наркотическое средство израсходовано полностью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятые 10.10.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: три рулона изоляционной ленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятые 10.10.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятые 10.10.2017 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: полимерные пакеты с застежками «Zip-Lock», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1984 от 16.10.2017 г., и заключения эксперта № 6712 от 30.11.2017 г. являются наркотическим средством гашиш массой 4,71 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 6,29 грамма – 0,80 гр, - 0,78 гр.= 4,71 гр.), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находились изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1984 от 16.10.2017 г., и заключения эксперта № 6712 от 30.11.2017 г. являются наркотическим средством гашиш массой 6,29 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 6,29 грамма – 0,80 гр, - 0,78 гр.= 4,71 гр.), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1985 от 16.10.2017 г., и заключения эксперта № 6713 от 30.11.2017 г. являются наркотическим средством гашиш массой 3,77 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 4,67 грамма – 0,45 гр, - 0,45 гр.= 3,77 гр. ), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- упаковочный материал, в котором находились изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1985 от 16.10.2017 г., и заключения эксперта № 6713 от 30.11.2017 г. являются наркотическим средством гашиш массой 4,67 грамма (без вычета вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 4,67 грамма – 0,45 гр, - 0,45 гр.= 3,77 гр.), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1956 от 09.10.2017 г., заключения эксперта № 6714 от 30.11.2017 г., заключения эксперта № 7063 от 29.12.2017 г., являются наркотическим средством гашиш массой 3,77 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 4,67 грамма – 0,45 гр, - 0,45 гр.= 3,77 гр.), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1981 от 13.10.2017 г., заключения эксперта № 6711 от 30.11.2017 г., заключения эксперта № 7063 от 29.12.2017 г., являются наркотическим средством гашиш массой 28,35 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 28,85 грамма – 0,25 гр, - 0,25 гр.= 28,35 гр.), и упаковочный материал, в котором находились указанные вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить; 

- упаковочный материал, в котором находились изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 вещества, которые согласно справки об исследовании № 1981 от 13.10.2017 г., заключения эксперта № 6711 от 30.11.2017 г., заключения эксперта № 7063 от 29.12.2017 г., являются наркотическим средством гашиш массой 28,85 грамма (с вычетом вещества израсходованного на производство исследования и экспертизы, расчет остатка наркотического средства: 28,85 грамма – 0,25 гр. - 0,25 гр.= 28,35 гр.), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- изъятый 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «BQM-1828», IMEI1: №, IMEI2: №, с находящимися в нем – сим-картой ПАО «МегаФон» с абонентским номером №, и сим-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - вернуть ФИО1;

- изъятый 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон «Билайн», IMEI1: №, с находящейся в нем – сим-картой ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, и карта памяти «QUMO microSD HC 16GB», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Воронежу, - вернуть ФИО1;

- изъятые 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 два листа с рукописными записями – описания и координат мест тайников закладок с наркотическими средствами, выполненные 09.10.2017 г. ФИО1 при оборудовании тайников, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, - хранить при уголовном деле; 

- изъятый 09.10.2017 г. в ходе личного досмотра ФИО1 блокнот, в котором были два листа с рукописными записями – описания и координат мест тайников закладок с наркотическими средствами, выполненные 09.10.2017 г. ФИО1 при оборудовании тайников, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, уничтожить;

- диск «CD-R» с файлом, содержащим информацию о лицевом счете №, зарегистрированном в системе Visa QIWI Wallet, АО «КИВИ Банк», хранящийся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;

- диск «CD-R» с файлом, содержащим информацию о лицевом счете №, зарегистрированном в системе Visa QIWI Wallet, АО «КИВИ Банк», хранящийся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;

- диск «CD-R» с файлом, содержащим информацию о лицевом счете №, зарегистрированном в системе Visa QIWI Wallet, АО «КИВИ Банк», хранящийся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле;

- диск «CD-R» с файлом, содержащим информацию о лицевом счете №, зарегистрированном в системе Visa QIWI Wallet, АО «КИВИ Банк», хранящийся при уголовном деле, - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Л.Н. Винокурова